
令和７年７月１１日 

足羽一中の保護者の皆様 

足羽一中校区の皆様 

                      福井市足羽第一中学校 校 長   岸上尚毅 

福井市足羽第一中学校 ＰＴＡ会長 田中誠幸 

 

令和８年度 自転車通学用ヘルメット条件付き自由化のお知らせ 

 

 猛夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は

本校の教育活動に深いご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、来年(Ｒ８)度新入生から自転車通学用ヘルメットを条件付きで自由化します。条件付きとは

「安全が確認されたマーク表示があるもの（安全マーク）」という条件です。在校生の自転車通学生

にも適用しますので、今年度より買い換えて頂いてもかまいません。｢安全マーク｣に注意して購入し

ていただければ、どこで購入してもかまいません。 

 また、福井県教育委員会は、令和８年度より、県内県立高校生への自転車通学時のヘルメット着用

を「努力義務」から「着用を必須条件」とする方針を示しました。従いまして、「足羽一中校区内の

小・中・高のすべての児童・生徒の命の安全を最優先に」という観点から、日常生活においても、自

転車乗車時のヘルメット着用を勧めます。保護者の皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申

し上げます。 

 

記 

 

１ 条件…安全が確認されたマーク表示があるもの（いずれかのマーク） 

   

 

 

 

 

 

 

 

２ ヘルメットの自由化への思い 

 ※通学時だけではなく、日常生活でも自転車乗車時にはヘルメットをかぶって欲しい。 

 ・足羽一中の自転車通学生のヘルメットを自由化すれば、小学生時に着用していたヘルメットを

そのまま利用できる。無駄がなくなる。 

 ・安全性を高めるためにも小学校の時からヘルメットを着用する習慣をつけてほしい。 

 ・ヘルメット着用の習慣を身につけて入学してきた中学生は、普段から着用するようになる。 

 ・中学校で使用していたヘルメットをそのまま高校生になっても利用できる。 

 ※足羽一中校区内の児童生徒のヘルメット着用率が上がり、安全安心な街づくりに繋がる。 


